
 

D.O.: 25866 

De: 14/08/2012 

Pág: 26 e 27 

 

 

PORTARIA N.º 277/2012/GS/SEDUC/MT 

 

 
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas 

atribuições legais, e tendo em vista a elaboração do plano 

estratégico de implantação e fortalecimento da Educação 

de Jovens e Adultos no Estado de Mato Grosso, 

 
Resolve: 
 
Art. 1º. Constituir Comissão Estadual de Alfabetização e de Educação de Jovens e 
Adultos, sob a coordenação do primeiro, para elaborar a AGENDA TERRITORIAL DE 
DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DE ALFABETIZAÇÃO E DE EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS, como instrumento de implementação e gestão da EJA. 
 
1) Joaquim Ventura Lopes – Seduc/MT; 
2) Márcia Leonora Dudeque – Seduc/MT; 
3) Rosangela Carneiro Góes (Titular) – CFES/CO; 
4) Cândida Céspedes Ribeiro (Suplente) – CFES/CO; 
5) Antonio Luiz do Nascimento (Titular) – Centro de Memória Viva; 
6) Márcia dos Santos Ferreira (Suplente) – Centro de Memória Viva 
7) Nágila Edilamar Vieira Zambonatto (Titular) – CEE/MT; 
8) Joilson Gonçalo Ventura (Suplente) – CEE/MT; 
9) Rosa Maria dos Santos Maiate (Titular) – CEEI/MT; 
10) Estevão Taukane Bororo (Suplente) – CEEI/MT; 
11) Keila Alves Souza (Titular) – FEJA/MT; 
12) Alexandre Cesário (Suplente) – FEJA/MT; 
13) Daisy Mirian Antonello Vitalino (Titular) – IFMT; 
14) Silvia Maria dos Santos Stering (Suplente) – IFMT; 
15) Vera Lúcia Pereira Araújo (Titular) – SEJUDH/MT; 
16) Sheila Sônia de Assunção (Suplente) – SEJUDH/MT; 
17) Lizete Maria de Souza e Silva (Titular) – SES/MT 
18) Marlanda Freire Aragão (Suplente) – SES/MT 
19) Feliciana Cunha Figueiredo (Titular) - SME/Cuiabá-MT 
20) Maria Izabel Werner (Suplente) – SME/Cuiabá-MT 
21) Paula Fernandes Batista (Titular) – SENAC/MT; 
22) Márcia Regina da Silva Vecchi (Suplente) – SENAC/MT; 
23) Tatiane Perondi (Titular) – SENAR/MT; 
24) Daniella Niccioli Figueiredo (Suplente) – SENAR/MT; 
25) Lélia Rocha Abadio Brun (Titular) – SENAI/MT; 
26) Eveline Pasqualin Souza (Suplente) – SENAI/MT; 
27) Rosa Maria Gonçalves de Brito (Titular) – SESI/MT; 
28) Ana Cirlene Ferreira de Faria (Suplente) – SESI/MT; 
29) Flávia Chaves Fehlberg (Titular) – SESC/MT; 



30) Mariana Ferreira Paschoal (Suplente) – SESC; 
31) Gilmar soares Ferreira (Titular) – SINTEP/MT; 
32) Maria Luiza Bartmeyer Zanirato (Suplente) – SINTEP/MT; 
33) Salédja Sales Santana (Titular) – UNCME/MT; 
34) Maridilva Oliveira e Silva (Suplente) – UNCME/MT; 
35) Maria Helena Paes (Titular) – UNEMAT; 
36) Valéria Faria Cardoso (Suplente) – UNEMAT; 
37) Euzemar Fátima Lopes Siqueira (Titular) – CIPEC/MT; 
38) Ailton Oliveira Amorim(Suplente) – CIPEC/MT; 
39) Marli Keller (Titular) – FORMAD/MT; 
40) Geraldo Grossi Júnior (Titular) – UNDIME/MT 
41) Bartolomeu José Ribeiro de Souza (Titular) – UFMT; 
 
Art. 2º. A AGENDA TERRITORIAL estrutura-se em duas dimensões complementares: 
Dimensão de Planejamento e Controle Social, operacionalizada por intermédio da 
Comissão Estadual Alfabetização e de Educação de Jovens e adultos e dimensão 
técnica, operacionalização por intermédio das ações do COMITE TÉCNICO e do 
COMITE CONSULTIVO. 
 
Art. 3º. Integram os COMITES TÉCNICOS: 
 
a) Lígia da Silva Viana – Seduc/MT; 
b) Itamar José Bressan – Seduc/MT; 
c) Keila Alves Souza – FEJA/MT; 
d) Daisy Mirian Antonello Vitalino – IFMT; 

Art. 4º. Integram o COMITE CONSULTIVO, composto pelas Coordenadorias e 
Gerencias da Superintendência de Diversidades Educacionais. 
 
a) Coordenadoria de Educação de Jovens e Adultos; 
b) Gerencia de Educação Campo; 
c) Coordenadoria de Educação Escolar Indígena; 
d) Gerencia de Educação Especial; 
e) Gerencia de Educação Ambiental; 
f) Gerencia de Diversidade; 
 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  
 
 
 
Cuiabá, 10 de agosto de 2012 

 
 

 


